МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ТОГУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ СЕРГЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА МАСЛОВА»

ПРОТОКОЛ № 2 от 24.01.2023

Управляющего совета МБОУ «Тогурская СОШ»

начало: 16.20, место проведения – конференцзал

Всего в Управляющем совете: 15 человек

На заседании присутствовали: 12 человек.

Рыбалов Анатолий Федорович

Григоренко Алексей Юрьевич

Иванникова Наталья Алексеевна

Скударнова Наталья Александровна,

Шестакова Наталья Александровна

Андриянова Ксения Юрьевна

Кривошеина Анастасия Игоревна

Нагорнова Олеся Сергеевна

Синяков Артём 9 «А»

Халина Арина 10 «Б»

Курбатова Надежда Петровна

Пшеничникова Олеся Андреевна

Приглашенные:

Семин А.А., зам.директора

Свиридова Н.Ю., специалист по охране труда

Ворончихина С.Г., социальный педагог

ПОВЕСТКА:

№ Вопросы повестки заседаний Совета школы Выступающие

1.  Исполнение решения заседания УС № 1 Пшеничникова О.А.

2.  Охрана труда и здоровья обучающихся и работников

школы.

Свиридова Н.Ю.,

специалист по ОТ

3.  Основные направления работы школы по профилактике

правонарушений и преступлений среди обучающихся. О

профилактике употребления обучающимися ПАВ и

табакокурения.

Ворончихина С.Г.,

социальный педагог

4.  Качество питания обучающихся по итогам 2 четверти.

Итоги рейда.

Иванникова Н.А.,

социальный педагог

5.  Исполнение Плана финансово-хозяйственной

деятельности МБОУ «Тогурская СОШ им.С.В.Маслова» в

2022 году. О приоритетах распределения бюджетных

средств по статьям расходов в ПФХД школы на 2023 год.

Пшеничникова О.А.,

директор

6.  Изменение в положение  о пропускном режиме( приказ от

12.05.2021 №200)

Семин А.А.,

зам.директора

7.  О выработке требований к внешнему виду обучающихся.

Итоги анкетирования по изучению отношения учащихся и

их родителей (законных представителей) к введению

делового стиля одежды у учащихся.

Пшеничникова О.А.,

директор

ПЕРВЫЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ:

Исполнение решения заседания УС № 1

СЛУШАЛИ:

Пшеничникову О.А., директора, которая озвучила исполнение решения заседания УС №

1:

1. Выдвинуть МБОУ «Тогурская СОШ им.С.В.Маслова» на Всероссийский конкурс

«Вектор – качество образования». 20.01.2023 документы на конкурс отправлены в

оргкомитет. Школа представила документы по теме «Школа – территория больших

возможностей (современные форматы развития и поддержки талантов

школьников)».

2. Согласовать участие МБОУ «Тогурская СОШ им.С.В.Маслова» в региональном

проекте «Развитие гражданского образования «Правовые ориентиры». Документы

направлены в РЦРО направлены 25.11.2023.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 12 человек; «ПРОТИВ» - 0 человек; «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0

человек.

РЕШЕНИЕ ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ: считать решение заседания УС № 1

исполненным.

ВТОРОЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ:

Охрана труда и здоровья обучающихся и работников школы.

СЛУШАЛИ:

Свиридову Н.Ю., специалиста по ОТ, которая рассказала о системе обеспечения

комплексной безопасности образовательного учреждения, а именно:

1.  о наличии и заполняемости журналов по технике безопасности учащимися и

работниками школы;

2. о принятых мерах по охране труда;

3. о профилактике травматизма детей в образовательном учреждении;

4. о профилактике несчастных случаев с обучающимися в ходе образовательного

процесса, а также при проведении различных мероприятий в рамках

образовательного процесса;

5. о информационно-методическом сопровождении деятельности в обеспечении

безопасности образовательного учреждения;

6. об обеспечении необходимыми средствами защиты и спецодеждой.

Курбатову Н.П., председателя УС, которая предложила признать работу по охране труда

и здоровья обучающихся и работников МБОУ «Тогурская СОШ им.С.В.Маслова» признать

удовлетворительной.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 12 человек; «ПРОТИВ» - 0 человек; «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0

человек.

РЕШЕНИЕ ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ: признать работу по охране труда и здоровья

обучающихся и работников МБОУ «Тогурская СОШ им.С.В.Маслова» признать

удовлетворительной.

ТРЕТИЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ:

Основные направления работы школы по профилактике правонарушений и

преступлений среди обучающихся. О профилактике употребления обучающимися

ПАВ и табакокурения.

СЛУШАЛИ:

Ворончихину С.Г., социального педагога, которая озвучила, что в результате

формирования социального паспорта школы выявлено, что в школе обучается 1040

человек, что составляет 921 семью:

из них многодетных – 332

неполных – 325

опекаемых детей -37

детей- инвалидов-43

детей с ОВЗ-201

детей центров- 23 дет.дома / 9 колокольчика.

 Также социальным педагогом было озвучено:

1.  о незначительном спаде совершения общественно-опасных деяний подростками

нашей школы, но увеличении количества состоящих на ВШУ в течение учебного

года по причине поступления несовершеннолетних в Центр помощи детям (дет.дом),

которые прибывают  из различных мест, не только нашего района, но и из школ

закрытого типа;

2. о употреблении никотиносодержащей продукции с использованием электронных

устройств (вейпы, электронные сигареты, айкосы и т.д.) и результатах их

использования;

Председателя Управляющего совета, Курбатовой Н.П., которая внесла предложение об

организации работы Ворончихиной С.Г., социального педагога по профилактике

правонарушений и употребления ПАВ совместно с органами самоуправления.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 12 человек; «ПРОТИВ» - 0 человек; «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0

человек.

РЕШЕНИЕ ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: Ворончихиной С.Г., социальному педагогу

организовать работу по профилактике правонарушений и употребления ПАВ совместно с

Органами самоуправления.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ:

Качество питания обучающихся по итогам 2 четверти. Итоги рейда.

СЛУШАЛИ:

Участие в рейде по проверке внешнего вида обучающихся 10-11 классов и в проверке

организации питания обучающихся 5-11 классов приняла Нагорнова Олеся

Сергеевна, предлагаем рассказать об итогах проверок.

Иванникову Н.А., социального педагога, которая сообщила о том, что, горячим

питанием охвачено 100% обучающихся начальных классов и 100% обучающихся всех

льготных категорий.

В начальной школе обучается 432 ребенка.

Согласно данным, в школе получают гарантированное питание:

 375 обучающихся 1-4 классов;

 Двухразовое питание-57 обучающихся с ОВЗ;

 Двухразовое питание получают 2 ребенка с ОВЗ из ГДО;

 родители и законные представители 11ребят получают компенсацию на

организацию питания детей с ОВЗ и инвалидов, обучающихся на дому.

  А также было озвучено:

1. о осуществлении контроля за организацией питания, который проводят:

 администрация школы;

 ответственный работник школы за организацию питания;

 заведующая столовой;

 медицинский работник;

 бракеражная комиссия;

 комиссия родительского контроля.

2 о реализации проекта "Родительский контроль»;

3 в результате рейдов по осуществлению контроля организации питания обучающихся,

качества доставляемых продуктов, соблюдения санитарно-гигиенических требований

при приготовлении и раздаче пищи в школе комиссией замечаний не выявлено.

Пшеничникову О.А., директора, которая предложила информацию об организации

питания в МБОУ «Тогурская СОШ им.С.В.Маслова» принять к сведению и считать

удовлетворительной.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 12 человек; «ПРОТИВ» - 0 человек; «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0

человек.

РЕШЕНИЕ ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ:
информацию об организации питания в МБОУ «Тогурская СОШ им.С.В.Маслова» принять

к сведению и считать удовлетворительной

ПЯТЫЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ:

Исполнение Плана финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Тогурская СОШ

им.С.В.Маслова» в 2022 году. О приоритетах распределения бюджетных средств по

статьям расходов в ПФХД школы на 2023 год.

СЛУШАЛИ:

Пшеничникову О.А., директора школы, которая довела информацию об исполнении

Плана финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Тогурская СОШ им.С.В.Маслова» в

2022 году и о приоритетах распределения бюджетных средств по статьям расходов в ПФХД

школы на 2023 год.

Присутствующие задали ряд уточняющих вопросов, на которые получили ответы.

Скударнову Н.А., учителя музыки, которая предложила информацию об исполнении

Плана финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Тогурская СОШ им.С.В.Маслова» в

2022 году и о приоритетах распределения бюджетных средств по статьям расходов в ПФХД

школы на 2023 год принять к сведению и одобрить.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 12 человек; «ПРОТИВ» - 0 человек; «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0

человек.

РЕШЕНИЕ ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ: информацию об исполнении Плана финансово-

хозяйственной деятельности МБОУ «Тогурская СОШ им.С.В.Маслова» в 2022 году и о

приоритетах распределения бюджетных средств по статьям расходов в ПФХД школы на

2023 год принять к сведению и одобрить.

ШЕСТОЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ:

Изменение в Положение о пропускном режиме (приказ от 12.05.2021 №200)

СЛУШАЛИ:

Семина А.А., зам.директора, который сообщил о том, что контрольно-пропускной режим

в помещении школы предусматривает комплекс специальных мер, направленных на

поддержание и обеспечение установленного порядка деятельности школы, а также

определяет порядок пропуска учащихся и сотрудников школы. Было предложено в

организации пропускного режима, исключающего несанкционированное проникновение в

школу неизвестных лиц, определить пропуски для обучающихся с 5 по 11 классы.

Иванникову Н.А., социального педагога, которая предложила согласовать озвученные

изменения в положение о пропускном режиме и рекомендовать директору их утвердить.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 12 человек; «ПРОТИВ» - 0 человек; «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0

человек.

РЕШЕНИЕ ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ: согласовать озвученные изменения в

положение о пропускном режиме и рекомендовать директору их утвердить.

СЕДЬМОЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ:

О выработке требований к внешнему виду обучающихся.

СЛУШАЛИ:

Пшеничникову О.А., директора которая сообщила о том, что 20.01.2023 в школе прошел

рейд по соблюдению требований Положения о школьной форме и внешнем виде

обучающихся МБОУ «Тогрская СОШ им.С.В.Маслова».

Комиссия в составе директора, заместителей, педагога-организатора, психологов и

родителей-членов Совета школы сделала следующие выводы:

— большинство старшеклассников понимают, что такое «Деловой стиль» одежды, но в то

же время отдельные обучающиеся позволяют себе приходить в школу в спортивной

одежде, в одежде для прогулок и отдыха;

— самыми исполнительными обучающимися, чей внешний вид соответствовал Уставу

школы, можно назвать 5 А, 6 Г, 11 А, 11 Б классов;

— наибольшее количество замечаний получили обучающиеся 8 В, 9 Г, 6 А классов.

С целью актуализации Положения о школьной форме и внешнем виде обучающихся

МБОУ «Тогрская СОШ им.С.В.Маслова» среди обучающихся средней школы и родителей

обучающихся с 1 по 11 класс было проведено анкетирование «Требование к внешнему виду

обучающихся». Олеся Андреевна, ознакомила с предложенными вопросами и озвучила итоги

анкетирования.
Члены Управляющего совета поддержали решения, предложения, по итогам анкетирования

и приняли внести изменения в части: п.2.4, а именно: для обучающихся 1-11 классов внешний

вид и одежда должны соответствовать принятым нормам делового стиля:

 для мальчиков и юношей определить повседневную школьную однотонную одежду

серого, темно-синего или черного цвета, которая состоит из костюма, брюк, жилета,

классической однотонной сорочки светлых пастельных тонов или однотонной

водолазки, сменной обуви;

 для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной

школьной одежды, дополненной белой сорочки;

 для девочек и девушек определить повседневную школьную одежду серого, синего

или черного цвета, которая состоит из костюма, сарафана, платья, юбки (кроме

мини-юбки), брюк, жилета, жакета, классической однотонной блузки светлых

пастельных тонов или однотонной водолазки, сменной обуви.

К тому же, Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся МБОУ «Тогрская

СОШ им.С.В.Маслова» с вышеуказанными изменениями было рассмотрено и принято на

заседании Совета ученического самоуправления (протокол от 25.01.2023 № 5).

Пшеничникову О.А., директора, которая предложила утвердить Положение о школьной

форме и внешнем виде обучающихся МБОУ «Тогрская СОШ им.С.В.Маслова» в новой

редакции с учетом озвученных изменений.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 12 человек; «ПРОТИВ» - 0 человек; «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0

человек.

РЕШЕНИЕ ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ: утвердить Положение о школьной форме и

внешнем виде обучающихся МБОУ «Тогрская СОШ им.С.В.Маслова» в новой редакции с

учетом озвученных изменений.

Председатель УС:        _______________                                         Курбатова Н.П.

Секретарь УС    _______________                                             Андреева А.В.